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RIPRANIMI 
Të dhënat gjatë periudhës Prill-Qershor 2019,tregojnë se në  

pikat kufitare janë  kthyer 336 persona  të ripranuar  nga shtetet 

e ndryshme. Prej tyre me Forcë 224(66.6%) dhe Vullnetarë të 

asistuar nga IOM 112(33.3%). 

 
Ri pranimi me Force sipas 5(pese) shteteve te para,  K2 2019 
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Gjithsej 224 52 172 24 17 7 97 77 2 

GJERMANI 113 34 79 14 10 7 46 35 1 

FRANCË 75 8 67 6 6 0 36 27 0 

SUEDI 16 8 8 4 1 0 5 5 1 

BELGJIKË 6 2 4 0 0 0 3 3 0 

ZVICER 5 0 5 0 0 0 2 3 0 

TE TJERA 9 0 9 0 0 0 5 4 0 

 
 

Ri pranimi Vullnetar të asistuar nga IOM  sipas 6(gjashtë) shteteve te 

para, K2 2019 

VULLNETARË IOM 

SHTETET GJITHSEJ 

GJITHSEJ 112 

GJERMANI 75 

AUSTRI 14 

ZVICËR 10 

FINLANDË 9 

LUKSENBURG 4 

 

 

SHTETËSIA1 
 

Gjate periudhës Prill-Qershor 2019, ne Divizionin e Shtetësisë 

janë marr 1046 vendime për Lirim nga shtetësia: 1036 v.pozitive, 

10v. Negative dhe 1080 kerkesa. 

 
Lirimi nga shtetësia e R. Kosovës për 5(pese) shtetet e para, K2 2019 

Shteti Nr. i 

kërkesave 

për persona 

vendime 

pozitive për 

persona 

vendime 

negative për 

persona 

Gjithsej 

vendime 

për persona 

TOTALI 1080 1036 10 1046 

GJERMANI 885 862 9 871 

AUSTRI 137 122 0 122 

SLLOVENI 16 16 0 16 

MALI I ZI 14 12 1 13 

KROACI 12 9 0 9 

TE TJERA 16 15 0 15 

 

Gjate periudhës Prill-Qershor 2019, ne Divizionin e Shtetësisë 

janë marr 165 vendime për Fitim të shtetësisë: 76 v.pozitive,89 

v. negative dhe 120 kerkesa . 

 

Fitimi i shtetësisë e R. Kosovës për 4 (katër) kombësitë para, K2 2019 

Kombësia Nr. i 

kërkesave 

për persona 

vendime 

pozitive për 

persona 

vendime 

negative për 

persona 

Gjithsej 

vendime për 

persona 

TOTALI 120 76 89 165 

SHQIPTARE 29 22 28 50 

TURKE 14 0 17 17 

SERBE 1 0 2 2 

MALAZEZE 0 1 1 2 

NN 76 53 41 94 

 

 

 

 

                                                 
1 SHËNIMET JANË MARRË NGA DB-DSHAM 16/07/2019,KËTO TE DHENA JANË TE NDRYSHUESHME 
2 3 SHËNIMET JANË MARRË NGA DB-DSHAM ME DATËN 09/07/2019 

 

AZILI2 
 

Gjatë periudhës Prill-Qershor (K2) 2019, janë evidentuar 

235 azilkërkues, nga të cilët 197 (84%) Meshkuj, dhe 38 

(16%) Femra.  
 

Azilkërkuesit sipas grup-moshës/gjinisë/shtetit të origjinës, K2 2019 
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Gjithsej  235 197 38 31 12 162 30 0 0 

SIRI 83 74 9 7 6 56 14 0 0 

IRAK 77 51 26 22 5 37 13 0 0 

ALGJERI 22 22 0 0 0 22 0 0 0 

AFGANISTAN 15 15 0 0 0 15 0 0 0 

MAROKO 10 10 0 0 0 10 0 0 0 

Tjera 28 25 3 2 1 22 3 0 0 
 

 

TË HUAJ3  
 

Gjatë periudhës K2 2019, janë bërë gjithsej 1281 kërkesa 

për leje qëndrim, nga ky numër janë bërë 1235 kërkesa për 

leje qëndrim të përkohshëm nga të cilat janë:  
 

- 777 (63,0%) - vendime pozitive,  

- 199 (16,1%) - kërkesa në pritje të vendimit,  

- 216 (17,5%) - numri i vendimeve pozitive pa 

caktim të kohëzgjatjes.  

- 43 (3,4%) - vendime negative 
 

Nga numri i vendimeve pozitive për leje qëndrim të 

përkohshëm, 391 (50,3%) janë meshkuj, kurse 386 

(49,7%) janë femra. 
 

Fitimet e lejeqëndrimeve të përkohshme sipas shtetësisë /arsyes së 

kërkesës, K2 2019 

Shtetësia Totali 
Bashkim 

familjar 
Punë Studim Tjera 

Gjithsej 777 301 435 36 5 

SHQIPTARE 208 99 104 5 0 

TURKE 148 47 95 6 0 

SERBE 131 63 47 20 1 

MAQEDONASE 76 22 52 2 0 

AMERIKANE 37 12 23 0 2 

Tjera 177 58 114 3 2 
 

Fitimet e lejeqëndrimeve të përhershme sipas shtetësisë/arsyes së 
kërkesës, K2 2019 

Shtetësia Totali 
Bashkim 

familjar 
Punë Studim Tjera 

Gjithsej 34 11 12 0 11 

GJERMANE 6 0 0 0 6 

EGJIPTASE 5 4 1 0 0 

MAQEDONASE 4 2 2 0 0 

SHQIPTARE 3 0 3 0 0 

SERBE 2 0 1 0 1 

Tjera 14 5 5 0 4 
 

Përgjatë periudhës K2 2019 për leje qëndrime të 

përhershme janë bërë gjithsej 46 kërkesa. Nga numri i 

përgjithshëm i kërkesave për leje qëndrime të përhershme 

kemi:  

- 34 (74%) - vendime pozitive,   

-   4 (8,7%) - kërkesa në pritje të vendimit,  

-   8 (17,4%) - numri i vendimeve pozitive pa 

caktim të kohëzgjatjes. 

-   0 (0%) – vendime negative 
 

Nga numri i përgjithshëm i lejeqëndrimeve të përhershme 

të dhëna, 22 (65%) janë meshkuj, kurse 12 (35%) janë 

femra. 

 


